
SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539996
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 69/2013-CONSUP                         
BELÉM, DE 22 DE ABRIL DE 2013

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP)
CONSIDERANDO a necessidade de aperfeiçoar policiais civis 
em conhecimentos específicos relacionados ao planejamento 
operacional, investigação policial moderna, operações policiais, 
uso legal da força, técnicas de imobilização, utilização de armas 
de fogo com ênfase nos Direitos Humanos;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico, pela 
ACADEPOL, do curso de capacitação policial em técnicas policiais 
em colaboração com a Coordenadoria de Ensino Complementar do 
IESP, e após deliberação, aprovação do egrégio Conselho Superior 
do IESP, em sessão realizada no dia 06 de março de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do curso capacitação 
policial em técnicas policiais da ACADEPOL em colaboração com 
a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de 06/03/2013, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 69/2013
CAPACITAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS EM TÉCNICAS 

POLICIAIS (RESUMO)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.
a) Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará.
b) Supervisão: Academia de Polícia Civil do Estado do Pará
c) Coordenação: Academia de Polícia Civil do Pará
d) Endereço: Rodovia BR 316 km 13, Marituba - Pará/IESP
e) Período de Execução: De Março a Dezembro de 2013 
(Calendário em anexo)
f) Local: Instituto de Ensino de Segurança do Pará /IESP e outras 
instalações que se façam necessárias para o bom andamento do 
curso para alunos da Região Metropolitana.
g) Público Alvo: Efetivo operacional da Polícia Civil do Estado do Pará.
h) Distribuição das Turmas e Número de Participantes: 20 
turmas;
2 – MATRIZ CURRICULAR DO TREINAMENTO.

Nº DISCIPLINA CARGA 
HORÁRIA

01 Operações Policiais Civis 35 h/a

02 Direitos Humanos 05 h/a

03 Investigação Policial Moderna 10 h/a

04 Orientação e Supervisão de Curso 05 h/a

TOTAL 55 h/a

3 -PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA CAPACITAÇÃO
1 – Recursos Humanos.
Pagamento de Terceiros Pessoa Física / Professores

DISCRIMINAÇÃO VALOR h/a Nº TURMA VALOR TOTAL
Pagamento de hora aula: ....1.100 h/a
Esp. : R$ 40,00 X 800 h/a = R$ 32.000,00
Médio: R$ 20,00 x 300 h/a  = R$ 6.000,00

R$ 40,00 (Esp.)
R$ 20,00 (Méd.) 20 R$ 38.000,00

Impostos Patronal 20% xxx R$ 7.600,00
TOTAL Xxx xxx R$ 45.600,00

*Importa a presente planilha valor de R$ 45.600,00 (quarenta e 
cinco mil cento e seiscentos reais).
2 - Informações para pagamento:

DISCRIMINAÇÃO Nº
Unidade Orçamentária – Polícia Civil do Estado do Pará 40101
Fonte de Recursos – Recursos Ordinários 0101
Programa de Trabalho – Valorização dos Servidores de Defesa Social 1331
Atividade – Viabilização de Ações de Formação Continuada para os profissionais do 
SESP

6335

Natureza da Despesa – Outros Serviços / Pessoa Física 339036
Natureza da Despesa – Obrigações Tributárias e Contributiva 339047
Natureza da Despesa – Material de Consumo 339030

LIANE MARIA LIMA MARTINS
Diretora da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540005

PORTARIA: 881/13-SAGA
Objetivo: Para participar de Estágio Supervisionado do 
Grupamento Aéreo de Minas Gerais a realizar nessa cidade.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
57738301/ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (CAP/PM) / 
14.0 diárias (Alimentação) / de 09/06/2013 a 22/06/2013
57738301/ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (CAP/PM) / 
13.0 diárias (Pousada) / de 09/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540020
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 71/2013-CONSUP                         
BELÉM, DE 22 DE ABRIL DE 2013

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, prevista 
pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, 
aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de 
Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar formação 
continuada aos servidores penitenciários das unidades penais de 
Redenção e de Itaituba, para aperfeiçoamentos nas práticas das 
técnicas laborais e das relações interpessoais no ambiente de 
trabalho;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
curso para capacitação de servidores penitenciários da SUSIPE 
nas unidades penais de Redenção e Itaituba em colaboração 
com a Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP, e após 
deliberação, aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 06 de março de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico da SUSIPE do curso para 
capacitação de servidores da SUSIPE nas unidades penais de 
Redenção e Itaituba em colaboração com a Coordenadoria de 
Ensino Complementar do IESP;
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
no projeto pedagógico do curso, obedecerão aos procedimentos 
previstos no anexo da presente resolução;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de 06/03/2013, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 71/2013
DADOS GERAIS

Público-alvo: Servidores Penitenciários lotados no Centro de 
Recuperação Regional de Redenção.
Nº. total de alunos por turma: 17 alunos por turma
Período de realização do curso: 25 de fevereiro a 02 de março
Nº. de turmas: 03
Carga horária do curso por turma: 20h/a
Horário de funcionamento: Manhã (8h00 às 12h25) e Tarde 
(14h00 às 18h25)
DADOS GERAIS
3.1. Público-alvo: Servidores Penitenciários lotados no Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba.
3.2.  Nº. total de alunos por turma: 20 alunos por turma
3.3.  Período de realização do curso: 18 a 23 de março
3.4.  Nº. de turmas: 03
3.5. Carga horária do curso por turma: 20h/a
3.6. Horário de funcionamento: Manhã (8h00 às 12h25) e Tarde 
(14h00 às 18h25)
DESENHO CURRICULAR

Disciplina CH Ementa

Procedimentos Básicos e Normas 
de Segurança

05 Procedimento Operacional Padrão. Identidade e 
Atribuições do Agente Penitenciário.

Lei de Execução Penal 05

- Lei de Execução penal (Objetivo; Órgãos da 
Execução; Institutos Jurídicos; Princípios básicos 
da Sanção; Elementos Instrumentais na Execução 
Penal: Educação, Trabalho, Religião, cultura e lazer, 

relacionamento sócio familiar)

Ética e Cidadania 05

Direitos e Deveres do Servidor; conceito e 
significação da ética; estudo e prática da ética; 
moral como objeto da ética; ética e moralidade 
institucional; ética Profissional; princípios éticos 

profissionais;

Direitos Humanos no cárcere 05

- Tratamento a Visitantes e Familiares de Presos; 
Discutir os princípios do tratamento humano, bem 
como os aspectos de ser bem atendido no serviço 

público; portarias susipe (1299/2009,1242/2009,100
4/1998,230/2006); Os tipos de visitantes e familiares 

e como lidar com cada um;

TOTAL 20 -

ITAITUBA
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO1[1]

Professores Titulação
Valor da 

hora-
aula1[2]

C.H (por 
turma)

Qtde. de 
turmas

Valor por 
turma (R$)

02 Especialista R$ 40,00 20 03 800,00

SUBTOTAL 2.400,00
Encargos Sociais (20% de INSS patronal) 480,00
TOTAL R$ 2.880,00

6.2. Diárias e passagens

PROFISSIONAIS QUANTIDADE

VL PASS.
TRANSP. 
AÉREO 

(R$) - Ida

VL PASS.
TRANSP. 
AÉREO 
(R$) - 
Volta

Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
DIÁRIA

VALOR 
TOTAL 
(diária)

Coordenação* 01 700,00 500,00 7,5 R$ 
135,00

R$ 
1.012,50

Docentes* 02 1.400,00 1.000,00 9 R$ 
135,00

R$
1.215,00

TOTAL 03 2.100,00 1.500,00 16,5 R$ 
2.227,50

6.4. RESUMO DOS CUSTOS

Valor Total R$

Pessoa física (docentes) 2.400,00
Encargos sociais (20% de INSS patronal) 480,00
Passagens aérea e terrestre 3.912,00
Diárias 2.835,00
Material didático 150,00
TOTAL GERAL 9.777,00

REDENÇÃO
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO2[3]
Pagamento de professores

Professores Titulação

Valor da 
hora-

aula2[4]
C.H (por 
turma)

Qtde. de 
turmas

Valor por 
turma (R$)

03 Especialista R$ 40,00 20 03 800,00

SUBTOTAL 2.400,00
Encargos Sociais (20% de INSS patronal) 480,00

TOTAL R$ 
2.880,00

Diárias e passagens

PROFISSIONAIS QUANTIDADE
VL PASS.
TRANSP. 

AÉREO (R$)

TRANSP.TERRESTRE
(R$)

Nº DE 
DIÁRIAS

VALOR 
DIÁRIA

VALOR 
TOTAL 
(diária)

Coordenação* 01 800,00 (Ida 
e volta) 178,00 (Ida e volta) 7,5 R$ 

135,00
R$ 

1.012,50

Docentes* 03
2.400,00 

(Ida e 
volta)

534,00 (Ida e volta) 13,5 R$ 
135,00

R$
1.822,50

TOTAL 04 3.200,00 712,00 21 R$ 
2.835,00

* Nota: Considerando os meios de transporte para Redenção, 
foram orçados os valores de passagem aérea origem Belém, 
destino Marabá e passagem terrestre de Marabá a Redenção.
RESUMO DOS CUSTOS

Valor Total R$

Pessoa física (docentes) 2.400,00
Encargos sociais (20% de INSS patronal) 480,00
Passagens aérea e terrestre 3.912,00
Diárias 2.835,00
Material didático 150,00
TOTAL GERAL 9.777,00

1 [1] Funcional programática: 
03.128.1331.6336
2 [3] 


